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Số:             /KH-UBND Buôn Ma Thuột, ngày      tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Kết luận số 166-KL/TW, ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị  

về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh 

 công nghiệp hóa hiện đại hóa” trong tình hình mới 

  

Thực hiện Kế hoạch số 0107/KH-UBND ngày 04/11/2025 của UBND 

tỉnh về việc triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ 

Chính trị (Kết luận số 166-KL/TW) về nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết 

số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X 

(Nghị quyết số 25-NQ/TW) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa” trong tình hình 

mới; UBND phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 166-

KL/TW như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, triển khai có hiệu quả Kết luận số 166-KL/TW. Cụ thể 

hóa các quan điểm chỉ đạo tại Nghị quyết số 25-NQ/TW phù hợp với tình hình, 

điều kiện, thực tiễn của phường góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm 

quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh trong tình hình 

mới. 

2. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong 

nhận thức và hành động của các cơ quan, đơn vị về công tác thanh niên. Phát huy 

vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên. 

3. Việc triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW phải nghiêm túc, kịp 

thời, đồng bộ và sáng tạo, gắn với các chương trình, kế hoạch phát triển của 

từng cơ quan, đơn vị; đảm bảo tính khả thi, hiệu quả trong quá trình triển khai, 

thực hiện. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp 

luật về công tác thanh niên 

a) Nội dung: 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt, thực hiện đầy đủ, 

nghiêm túc, sáng tạo các nội dung của Nghị quyết số 25-NQ/TW, Kết luận số 

80-KL/TW và Kết luận số 166-KL/TW của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị 

quyết 25-NQ/TW; Kế hoạch số 0107/KH-UBND về việc triển khai thực hiện 
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Kết luận số 166-KL/TW và Kế hoạch này. Tập trung đối mới, đa dạng hóa các 

loại hình tuyên truyền, giáo dục để đưa các chủ trương, nghị quyết, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến thanh niên, nhất là 04 Nghị quyết trụ cột 

của Bộ Chính trị khóa XIII1 và Luật Thanh niên năm 2020; các Nghị quyết và 

Chương trình phát triển thanh niên của tỉnh2. 

- Đẩy mạnh truyền thông về sự cần thiết và nhu cầu được nâng cao đời 

sống vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe sinh sản cho thanh niên; tăng cường 

tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá, lạm dụng rượu, bia và các 

chất kích thích khác; dự phòng bệnh không lây nhiễm; khuyến khích thanh niên 

tham gia hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao. 

- Tăng cường tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, mục tiêu chuyển đổi số 

phường Buôn Ma Thuột đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; phát triển 

mạng xã hội có định hướng tích cực, lành mạnh, đáp ứng nhu cầu của thanh niên 

trên không gian mạng; quản lý công tác an toàn, an ninh mạng; tăng cường xử lý 

các hoạt động, dịch vụ, trò chơi trực tuyến thiếu lành mạnh, bạo lực gây tác 

động xấu đến thanh niên và xã hội. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: Các phòng ban, đơn vị; Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh phường (gọi tắt là Đoàn Thanh niên phường); các Trường học trên 

địa bàn phường. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải 

pháp tại các Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên phường Buôn 

Ma Thuột 

a) Nội dung: 

- Các phòng chuyên môn, trung tâm, Đoàn thanh niên, các trường THCS 

trực thuộc phường theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Chương trình, Kế 

hoạch phát triển thanh niên của phường, tập trung triển khai thực hiện bảo đảm 

hoàn thành đầy đủ các mục tiêu, chỉ tiêu được giao. 

- Thực hiện tốt công tác phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phát 

triển thanh niên giữa cơ quan nhà nước với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức của thanh niên; thường 

 
 1 Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia”; Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày 24/1/2025 của Bộ Chính trị 

về "Hội nhập quốc tế trong tình hình mới"; Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 về “Đổi mới công tác xây 

dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới”; Nghị quyết số 68-

NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về “Phát triển kinh tế tư nhân”. 

 2 Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 18/7/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk 

(cũ), giai đoạn 2022-2030; Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về phát triển thanh 

niên tỉnh Phú Yên (cũ), giai đoạn 2022-2030; Quyết định số 3338/QĐ-UBND ngày 29/11/2021 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk (cũ) ban hành Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021- 2030; Quyết định số 

583/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh Phú Yên (cũ) về việc ban hành Chương trình phát triển thanh 

niên tỉnh Phú Yên giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 3397/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh Đắk 

Lắk (cũ) ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2021- 2030; 

Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 10/10/2022 của UBND tỉnh Phú Yên (cũ) về việc thực hiện Chương trình 

phát triển thanh niên tỉnh Phú Yên giai đoạn 2022 - 2025. 
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xuyên trao đổi, cung cấp thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong 

quá trình thực hiện; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện để kịp 

thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh phương thức phối hợp phù hợp với tình hình 

thực tiễn bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên đã đề 

ra. 

b) Thời gian thực hiện: 

- Các mục tiêu, chỉ tiêu giai đoạn 2021-2025: Hoàn thành trong năm 

2025. 

- Các mục tiêu, chỉ tiêu đến năm 2030: Hoàn thành trong năm 2030. 

c) Cơ quan thực hiện: Các phòng ban, đơn vị; Đoàn Thanh niên phường; 

các Trường học trên địa bàn phường. 

3. Hoàn thiện cơ chế, chính sách, văn bản pháp luật liên quan đến 

thanh niên 

a) Nội dung: 

- Các phòng chuyên môn, trung tâm, Đoàn thanh niên, các trường THCS 

trực thuộc phường theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, tham mưu đề xuất 

hoàn thiện các cơ chế, chính sách ưu đãi, thu hút thanh niên tham gia phát triển 

kinh tế xã hội; tổ chức triển khai các cơ chế, chính sách cho thanh niên, trong đó 

quan tâm các chính sách việc làm, định hướng nghề nghiệp, đào tạo thanh niên 

có trình độ chuyên môn, bồi dưỡng các kỹ năng; chính sách thanh niên khởi 

nghiệp, lập nghiệp; chính sách ưu đãi và hỗ trợ đầu tư; chính sách đặc thù 

khuyến khích đầu tư, phát triển hợp tác, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn phường; chính sách thanh niên tình nguyện 

đến công tác tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số, lồng ghép với các chương trình, 

đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội của phường.  

- Triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách để ứng phó với tình trạng già 

hóa dân số; xây dựng nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao, nhất là những lĩnh vực 

mới. Khuyến khích, tạo thuận lợi để doanh nghiệp tham gia đào tạo nhân lực trẻ, 

hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Triển khai các giải pháp cụ thể về phòng, chống 

và giảm tỷ lệ tội phạm trong thanh thiếu niên. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: Các phòng ban, đơn vị; Đoàn Thanh niên phường; 

các Trường học trên địa bàn phường. 

4. Tăng cường cung cấp dịch vụ, hoạt động hỗ trợ thanh niên 

a) Nội dung: 

- Đổi mới hình thức cung cấp các dịch vụ hỗ trợ thanh niên học tập, sáng 

tạo, nghiên cứu khoa học; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, công nghệ số 

trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

- Tăng cường cơ chế hợp tác giữa các trường học, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp; củng cố, nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ về việc làm và khởi 
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nghiệp; định hướng và hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; tạo điều kiện 

cho thanh niên được tiếp cận các cơ chế, chính sách, nguồn vay vốn, hỗ trợ về 

kỹ thuật, tìm kiếm thị trường để phát triển kinh tế; tổ chức các hội thi sáng tạo 

kỹ thuật, cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên và nhi đồng, cuộc thi khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo trên địa bàn phường. 

- Nâng cao hiệu quả việc cung cấp dịch vụ tư vấn khám sức khoẻ trước 

khi kết hôn; tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, sức khỏe sinh 

sản cho thanh niên; vận động thanh niên thực hiện tư vấn và khám sức khoẻ 

trước khi kết hôn. 

- Quan tâm đầu tư, xây dựng các thiết chế văn hóa, thể dục, thể thao lồng 

ghép với công tác quy hoạch, đầu tư cơ sở hạ tầng, xây dựng đô thị văn minh; 

tiếp tục đẩy mạnh các chương trình thể dục thể thao, rèn luyện, nâng cao sức 

khoẻ, các chương trình dinh dưỡng nhằm nâng cao thể lực, tầm vóc của thanh 

niên. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn, Đoàn thanh niên, trung tâm thuộc UBND 

phường. 

5. Thực hiện đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với thanh niên 

a) Nội dung: Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND 

phường với thanh niên theo quy định tại Luật Thanh niên và Nghị định số 

13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh 

niên, cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên. 

b) Thời gian thực hiện: Trong tháng 3 hàng năm. Trường hợp không tổ 

chức được trong tháng 3 thì tổ chức đối thoại vào thời gian phù hợp (theo kế 

hoạch hàng năm của UBND phường). 

c) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp với Đoàn 

thanh niên và các cơ quan, đơn vị có liên quan. 

6. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức 

phụ trách về công tác thanh niên 

a) Nội dung: 

- Thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức trực tiếp phụ trách về công tác 

thanh niên. Chú trọng cập nhật các kiến thức mới về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác thanh niên, 

đồng thời trang bị các kỹ năng cần thiết để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong bối 

cảnh mới. 

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng về đạo đức công vụ, tinh thần trách 

nhiệm và ý thức phục vụ Nhân dân, qua đó xây dựng đội ngũ cán bộ, công 

chức làm công tác thanh niên có bản lĩnh, năng lực, trách nhiệm, đáp ứng yêu 

cầu quản lý nhà nước trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, 
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góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện chính sách và công tác thanh niên trên 

địa bàn phường. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: Các phòng chuyên môn, các trung tâm, Đoàn thanh 

niên, các cơ sở giáo dục trực thuộc phường  

7. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị - xã hội  

a) Nội dung: 

- Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc huy động sự tham gia của các tổ 

chức đoàn thể, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội và toàn xã hội trong việc chăm lo, 

bồi dưỡng, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên. 

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức Đoàn thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam nhằm phát huy vai 

trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc. 

- Phát huy tính tích cực, chủ động của thanh niên trong tham gia quản lý 

nhà nước và xã hội; tham gia vào quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện và giám 

sát, phản biện chính sách, pháp luật về thanh niên. 

b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

c) Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn, các 

trung tâm, Đoàn thanh niên, các cơ sở giáo dục trực thuộc phường  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn, các trung tâm, các cơ 

sở giáo dục trực thuộc phường 

a) Các phòng chuyên môn, các trung tâm, các trường học trên địa bàn 

phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế 

hoạch. 

b) Phân công công chức theo dõi, tham mưu thực hiện nhiệm vụ về công 

tác thanh niên tại cơ quan, đơn vị theo quy định. 

c) Định kỳ trước ngày 15/10 hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện Kết 

luận số 166-KL/TW và Kế hoạch này về UBND phường (qua phòng Văn hoá - 

Xã hội tổng hợp). 

2. Phòng Văn hoá- Xã hội 

a) Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên 

môn, các trung tâm, các cơ sở giáo dục trực thuộc phường triển khai thực hiện 

Kế hoạch này. 

b) Phân công công chức theo dõi, tham mưu UBND phường thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn phường theo quy 
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định. 

c) Định kỳ trước ngày 20/10 hằng năm, tham mưu UBND phường báo 

cáo kết quả triển khai thực hiện kết quả thực hiện gửi UBND tỉnh (qua Sở Nội 

vụ tỉnh). 

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường 

- Bám sát Kết luận số 166-KL/TW ngày 10/6/2025 của Bộ Chính trị; Nghị 

quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa X, xây dựng chương trình hành động cụ thể để phát triển thanh niên trong 

tình hình mới.  

- Rà soát, tổng hợp số lượng, kịp thời nắm bắt tư tưởng, tình hình thanh 

niên trên địa bàn phường sau sắp xếp đơn vị hành chính. Phối hợp rà soát, triển 

khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, các chính sách, pháp 

luật đối với thanh niên, các nhiệm vụ trong Chương trình phát triển thanh niên. 

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa -Xã hội phường tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; bảo đảm 

công tác quản lý nhà nước về thanh niên được thực hiện xuyên suốt, hiệu quả tại 

các Buôn, Tổ dân phố trên địa bàn phường. 

- Tổ chức sôi nổi các phong trào thanh niên trên địa bàn phường; phát huy 

vai trò xung kích, lực lượng tiên phong của thanh niên cùng với chính quyền 

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an 

ninh, hội nhập quốc tế. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội phường phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên và 

công tác thanh niên.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 166-KL/TW về nâng 

cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa hiện 

đại hóa” trong tình hình mới. Các cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn, các 

trung tâm, cơ sở giáo dục trực thuộc phường tổ chức triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND phường; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; 

- Công an phường; 

- Ban Chỉ huy Quân sự phường; 

- Các Phòng chuyên môn phường; 

- Các Trung tâm thuộc phường; 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc phường; 

- Lưu: VT (Thu). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Chí 
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